
 

 

 

Comune di Acquaro 
  Provincia di Vibo Valentia  

 

AREA AMMINISTRATIVA E DEMOGRAFICA  
 

DETERMINAZIONE N. 115 DEL 27.07.2023  

 

OGGETTO: Determina a Contrarre – Affidamento Diretto EX ART 50 D.LGS 36/2023 

servizio di manutenzione e assistenza annuale al rilevatore presenze e sostituzione pezzo PC e 
acquisto materiale per uffici - IMPEGNO DI SPESA – CIG: Z003C0401B. 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTO il Decreto Sindacale n. 4 Del 15.03.2023 di nomina a Responsabile dell’Area AA.GG. e      

Demografica; 

 

VISTI: 
- lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;  

- la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai procedimenti amministrativi”;  

- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

- l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali”; 

- l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa e 

contabile negli enti locali; 

- l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti 

locali; 

- l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di 

spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio comunale di approvazione del bilancio di previsione 

triennale 2023/2025 n. 15 del 24.07.2023;  

 

RILEVATA l’esigenza di procedere all’affidamento delle prestazioni di cui all’oggetto; 

 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, 

la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 

sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-

finanziaria e tecnico-professionale; 

 

DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 

finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 

essenziali sono qui riassunte: 

• Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto;  

•           Importo del contratto; 

• Forma del contratto; 

• Modalità di scelta del contraente; 

• Clausole ritenute essenziali; 

 

ATTESO CHE l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 

importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 

procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo 



inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 

siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 

TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più 

operatori, sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare 

le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei 

Contratti; 

 

ATTESO che è stato richiesto ed ottenuto preventivo acquisito agli atti dell’Ente con prot. n. 2249 

del 21.07.2023 alla ditta LA RIMEDIANDO P.IVA: 03170270791 per servizio di manutenzione e 

assistenza annuale al rilevatore presenze e sostituzione pezzo PC e acquisto materiale per uffici;  

 

DATO ATTO che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, per cui questo 

Comune può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso 

a Consip-Mepa né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di 

negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006;   

 

RITENUTO di affidare alla  ditta “LA RIMEDIANDO”, con sede legale in Sorianello (VV) , (P.Iva: 

03170270791) le attività in parola per un importo di € 3.213,98 (+ IVA come per legge), per un 

totale complessivo di euro 3.921,06, in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità 

perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore economico risulta in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

 

RITENUTO di assumere idoneo impegno di spesa in quanto ritenuta idonea l’offerta ; 

 

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d'interesse alcuno in relazione 

alla procedura in oggetto, ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell'art. 7 del D.P.R. n. 

62/2013; 

 

VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 

correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente 

Regolamento comunale sul sistema dei controlli; 

 

DETERMINA 

 

La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto 

 

DI AFFIDARE, per le ragioni esplicitate in preambolo, le prestazioni in parola alla ditta LA 

RIMEDIANDO (PIVA 03170270791),  con sede in  Sorianello (VV) per un importo pari a 3.213,98 , 

oltre Iva come per legge, precisandosi che il presente provvedimento assume la valenza della 

decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del 

medesimo articolo; 

 

Di IMPEGNARE, a la somma complessiva (IVA AL 22%) di € 3.921,06 con imputazione della 

stessa sul bilancio corrente  sui seguenti capitoli : 34403- 34301- 34400; 

 

DI DARE ATTO che il CIG  attribuito alla presente procedura è il seguente : Z003C0401B; 

 

DI DARE ATTO CHE ai sensi dell’art. 192 del TUEL: 

• Fine che con il contratto si intende perseguire : il fine che si intende perseguire è garantire il 

normale funzionamento degli uffici e servizi comunali ;  

l’oggetto del contratto : manutenzione e assistenza annuale al rilevatore presenze – PC – acquisto 



materiale per uffici;   

•           Importo del contratto:  3.213,98 oltre iva ; 

• Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 

secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 

elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento 

UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

• Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 

• Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e 

nella documentazione della procedura di affidamento; 

 

DI DARE ATTO che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG di cui 

all’oggetto e che, trattandosi di contratto di importo inferiore a 40.000,00 euro, non vi è obbligo di 

pagare il contributo a favore di ANAC negli importi fissati con deliberazione dell’ANAC 621/2022 

e ssmmii; 

 

DI ATTRIBUIRE alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla 

data di sottoscrizione da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di accettazione, con le seguenti 

clausole essenziali richiamate in preambolo anche ai sensi dell’art. 192 del d.lgs n. 267/2000; 

 

DI DARE ATTO, altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, 

che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 

direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) - Sezione di 

Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, 

entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo online;  

 

DI DARE ATTO che la presente Determinazione:  

- va pubblicata all'Albo on line per 15 giorni consecutivi;  

- va inserita nel fascicolo delle Determine, tenuto presso il competente Ufficio;  

- è immediatamente esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante  la 

copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D. Lgs. N. 267/200; 

 

DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per i dovuti 

atti di competenza; 

 

 

 

 

 

                                                                                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                              F.to Dott.ssa Anna Moscato 

                      

 

 

  



 

 

C O M U N E di ACQUARO -Provincia di Vibo Valentia 

 

DETERMINA AREA : NUMERO DATA 

AMMINISTRATIVA 115 27.07.2023 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

Art. 147 bis D. Lgs. 267/2000 

Si esprime parere 

X FAVOREVOLE 

o - SFAVOREVOLE 

 

Data                                                                                          Il Responsabile dell’Area Amministrativa 

f.to Dott.ssa Anna Moscato 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

 

Art. 147 bis D. Lgs. 267/2000 

Si esprime parere 

X FAVOREVOLE 

o - SFAVOREVOLE 

Data Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

f.to Dr. Bruno Iorfida 

 

VISTO DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta ai sensi dell’art. 153 comma 5 del D. Lgs n. 267/2000 la copertura finanziaria della spesa in 

relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 

realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni 

contabili regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191 comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

 

Impegno Data  Intervento/Cap. Importo Esercizio 

  34403- 34301- 

34400 

3.921,06 2023 

 

 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai 

sensi dell'art. 183, comma 7, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

 

  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F. to Dott.Bruno Iorfida 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune in data odierna 

per rimanervi per quindici giorni consecutivi. 

 

Acquaro, lì    

 

f.to L’addetto alla pubblicazione 

 

 

 

LA PRESENTE E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO   

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

           F. to Dott.ssa Anna Moscato 



 


